
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 88 lì 23-02-2015

*************

Atto di liquidazione del Responsabile
Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 46 del 18-02-2015

Oggetto: Liquidazione fattura n. 5 del 22/07/2014 dell'Arch. Angelina Maria Muscolino
per emissione certificato di regolare esecuzione lavori relativi al "PROGETTO
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA REGIONALE DI RETE INFRASTRUTTURE
ELIPORTUALI". CIG Z91062990D.

Il Responsabile dell'Area

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
che la Regione Siciliana allo scopo di dotarsi di elisuperfici da porre a servizio degli insediamenti urbani ad al fine
di consentire in caso di emergenze il soccorso ed il trasporto degli abitanti ha adottato un “Programma di rete delle
infrastrutture eliportuali” redatto dal servizio ricostruzione del dipartimento regionale della protezione civile;
che il Comune di Francavilla di Sicilia è stato inserito nel citato “Programma delle elisuperfici in priorità 2 al n.
44”;
che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando pubblico di selezione per partecipare al programma di
rete delle infrastrutture eliportuali – Linea di intervento 1.2.3.3 del P.O. FESR Sicilia 2007/2013;
che  la Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 06/06/2011 ha deliberato di approvare il progetto definitivo
“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA REGIONALE DI RETE INFRASTRUTTURE ELIPORTUALI” redatto dall’Arch.
Salvatore Damino, per un importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 281.621,92 per lavori, ed €
118.378,08 somme a disposizione dell’amministrazione;
che con nota prot. n. 44107 del 27/10/2011questa Amministrazione ha trasmesso alla Presidenza della Regione
Siciliana copia del progetto per la realizzazione di una elisuperficie nel Comune di Francavilla di Sicilia;
che sulla scorta degli atti trasmessi con Decreto Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile. n. 829
del 21/11/2011 è stato disposto il finanziamento per l’importo di € 400.000,00 del Progetto di una elisuperficie nel
Comune di Francavilla di Sicilia e impegnata la relativa somma ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 64 della L.R. n.
10/1999 a valere sui fondi di cui al capitolo 516060 – Rubrica Presidenza per l’esercizio finanziario 2011.
che il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. con Determinazione n. 630/Reg. Gen. del 14/07/2011 ha determinato:

di scegliere come metodo di affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e1.
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente ai lavori del
“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA REGIONALE DI RETE INFRASTRUTTURE ELIPORTUALI”;
di approvare lo schema del disciplinare d’incarico e lo schema dell’Avviso Pubblico per l’affidamento2.
dell’incarico, predisposto dall’Area Tecnica;

che il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. con Determinazione n. 715/Reg. Gen. del 02/08/2011 ha
determinato:
di approvare il verbale relativo alla selezione per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva,1.
direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 88 lì 23-02-2015

relativamente ai lavori del “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE DI RETE INFRASTRUTTURE
ELIPORTUALI”;
di affidare l’incarico di cui al punto precedente all’Arch. Angelina Maria Muscolino, residente in2.
Via Torrente Agrò 35, 98028 Santa Teresa di Riva (ME), che ha offerto il maggior ribasso, pari al
5,10% sull’importo a base di gara;
che detto incarico è stato effettuato nel rispetto di quanto concordato e delle vigenti norme in

materia;
Visto:

che in data 11/06/2014 protocollo generale n. 22 luglio 2014 l’arch. Angelina Maria Muscolino,
in qualità di Direttore dei Lavori, ha emesso il certificato di regolare esecuzione lavori;
che l’arch. Angelina Maria Muscolino ha presentato la fattura n. 5 del 22/07/2014 di €. 1.733,07
comprensivi di IVA al 22% e oneri cassa nazionale del 4%, per il pagamento delle competenze relative
all’emissione del certificato di regolare esecuzione lavori inerenti il “PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE
DI RETE INFRASTRUTTURE ELIPORTUALI”;

che il compenso di cui sopra è assoggettato a ritenuta d’acconto del 20% per un importo di €
300,00 per un netto da pagare di € 1.433,07;

il certificato di regolarità contributiva;
Riscontratene la regolarità e congruità sulla contabilità effettuata, nonché la conseguente opportunità di
liquidarla, in ossequio a quanto determinato nell’atto suindicato.
Visti:
La Determina sindacale n. 28 del 30/09/2014 di nomina dell’Ing. Antonino Seminara quale
Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici, Servizio idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici;
La Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n. 715/Reg. Gen. del 02/08/2011;
Il D. Lgs 163/2006 e relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 207/10;
il Decreto Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile. n. 829 del 21/11/2011;
La L.R. n. 12/11;
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il vigente Regolamento della contabilità comunale; Lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;-

Di Liquidare la somma di €. 1.733,07 comprensivi di IVA al 22% e oneri cassa nazionale del 4%, come
- da fattura allegata, per il pagamento delle competenze relative all’emissione del certificato di regolare esecuzione
lavori inerenti il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL’AMBITO
DEL PROGRAMMA REGIONALE DI RETE INFRASTRUTTURE ELIPORTUALI”, all’Arch. Angelina
Maria Muscolino, residente in Via Torrente Agrò 35, 98028 Santa Teresa di Riva (ME), C.F.
MSCNLN59T50D733N, P.IVA 01744630839.
Di dare atto che il compenso è assoggettato a ritenuta d’acconto del 20% per un importo di € 300,00 per

- un netto da pagare di € 1.433,07;
Di accreditare la relativa somma sul conto corrente bancario riportato nell’allegata fattura;

- Di dare atto che la superiore spesa trova copertura con finanziamento regionale giusto Decreto Dirigente
- Generale del Dipartimento della Protezione Civile n. 829 del 21/11/2011.;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 88 lì 23-02-2015

Di dare atto che la superiore somma verrà liquidata con emissione di ordinativo di pagamento su
- ordine di accreditamento n. O.A. n. 50/2014 di €. 44.391,87 sul capitolo 516060 (codice SIOPE 2107);
Di trasmettere copia della presente Determina  all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione e al servizio

- Finanziario del Comune per i provvedimenti di competenza avuto riguardo all’impegno di spesa già
assunto sul Bilancio.

Il Responsabile dell’Area IVa

 (Ing. Antonino Seminara)


